
 
 

1 
 

Ufficio Esami di Stato, Formazione Insegnanti 

 
 

Il Rettore 
 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, “Regolamento concernente: Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 
2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e, in particolare, l’art. 13 
“Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante 
regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 
ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” (D.M. Sostegno); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria; 

VISTO il D.M. n. 92 del 9 febbraio 2019 “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni; 

VISTO il D.I. n. 90 del 7 agosto 2020, “Disposizioni concernenti le prove di accesso ai 
percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità"; 

VISTO il D.M. n. 436 del 26.06.2025 e relativo allegato con cui vengono individuate le date 
delle prove d’accesso ai corsi, le modalità di espletamento, requisiti, predisposizione dei 
percorsi abbreviati, conclusione del corso, e con cui vengono distribuiti i posti autorizzati in 
ciascun Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale Repertorio n. 862/2025 Prot n. 248406 del 25/08/2025 “Bando 
di ammissione in soprannumero ai Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità X, ciclo a.a. 
24/25”; 

VISTE le domande pervenute; 

RISCONTRATO che i candidati partecipanti sono in possesso dei requisiti richiesti secondo 
quanto dagli stessi autocertificato  

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

Per l’a.a. 2024/25, sono ammessi in soprannumero, al Corso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, X ciclo, sotto condizione di verifica dei requisiti dichiarati, i sigg: 
 
GRADO DI SCUOLA COGNOME   NOME 

SCUOLA PRIMARIA CARUSO  ALESSANDRA 



 
 

2 
 

SCUOLA PRIMO GRADO CARDILLO MARTINA 

SCUOLA PRIMO GRADO BIZZI GAIA 

SCUOLA PRIMO GRADO CHIARIELLO MARTA 

SCUOLA PRIMO GRADO LUPPI ALESSIA 

SCUOLA PRIMO GRADO ALFANO VIRGINIA 

SCUOLA PRIMO GRADO LANDI SIMONE 

SCUOLA PRIMO GRADO TONTINI MARTINA 

SCUOLA SECONDO GRADO MAIORANO FEDERICA 

SCUOLA SECONDO GRADO GAZZOTTI GIUDITTA 

SCUOLA SECONDO GRADO BUONO MARTA 

SCUOLA SECONDO GRADO LUPPI ALESSIA 

SCUOLA SECONDO GRADO BENNI MICAELA 

SCUOLA SECONDO GRADO PREDIERI FRANCESCO 

SCUOLA SECONDO GRADO BARBARA VERONICA 

SCUOLA SECONDO GRADO AURICCHIO MARIA TERESA 

 
 

Articolo 2 
I candidati di cui all’art. 1 del presente atto sono tenuti al perfezionamento 
dell’immatricolazione nel periodo compreso fra le ore 9.30 del 02 Ottobre 2025 e le ore 
13.30 del 07 Ottobre 2025, secondo le modalità rese note all’art. 5 del D.R. n. 862/2025 
(bando di ammissione). 
I candidati ammessi provenienti da altri Atenei dovranno presentare, contestualmente 
all’immatricolazione, se non si è già provveduto in fase d’iscrizione, il nulla osta da parte 
delle Università di provenienza. 

 
Articolo 3 

Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina web 
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-soprannumerari-corso-sostegno-x-ciclo-aa-
2024-2025. 

 
Articolo 4 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato 
alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it. 

 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Carlo Adolfo PORRO 

 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-soprannumerari-corso-sostegno-x-ciclo-aa-2024-2025.
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-soprannumerari-corso-sostegno-x-ciclo-aa-2024-2025.

		2025-09-29T11:21:56+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




